
 
 Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

SETTORE  2 - Infrastrutture e Urbanistica 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  358  DEL 17/07/2024 

 

Oggetto: Interventi di manutenzione straordinaria del Centro Comunale di Raccolta (CCR) di contrada 

Scirinda il Ribera. 

               Nomina supporto al RUP, soggetto verificatore e collaboratori. 

 

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE 

 

Premesso 

- Che come comunicato dalla Riberambiente srl con nota PEC del 11/07/2024 risulta necessario 

provvedere ad effettuare degli interventi urgenti di manutenzione/adeguamento del Centro Comunale 

di Raccolta (CCR) sito in contrada Scirinda in Ribera; 

- Che per le superiori finalità occorre redigere un progetto esecutivo onde individuare, oltre che le 

lavorazioni necessarie, anche il costo complessivo di detto intervento da sottoporre al Comune di 

Ribera in qualità di Socio Unico della summenzionata società; 

- Che ai sensi del comma 1, art.15 del D.Lgs. n.36/2023 (Codice dei Contratti) le stazioni appaltanti 

nominano, tra i propri dipendenti in organico, un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento, e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al 

Codice. 

Considerato 

- Che come anche comunicato dalla Riberambiente srl con la nota in premessa, non sono presenti, 

all’interno dell’organico della medesima società, le figure professionali in possesso dei requisiti di cui 

all’art.4 dell’Allegato I.2 di attuazione dell’art.15 del D.Lgs. n.36/2023 (Codice dei Contratti) cui 

assegnare l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP); 

- Che in tale evenienza può essere nominato un soggetto privo dei summenzionati requisiti purché, 

come consentito dal comma 3 dell’art.2 del sopracitato Allegato, lo svolgimento delle attività proprie 

del RUP vengano affidate ad un soggetto di supporto anche esterno alla stazione appaltante, e purché 

in possesso dei requisiti richiesti dal Codice dei Contratti. 

- Che con la summenzionata nota è stato inoltre richiesto, alla Dirigenza di Questo Settore, di 

provvedere alla nomina di un supporto al RUP da selezionarsi all’interno del personale in organico di 

Questo Ente; 

- Che l’Ing. Giovanni Colletti, dipendente comunale a tempo indeterminato, Responsabile del Servizio 

Ecologia afferente il 2° Settore Infrastrutture e Urbanistica, all’uopo interpellato, si è reso disponibile 

ad assumere l’incarico di supporto al RUP ex art.2, comma 3 dell’Allegato I.2 di attuazione 

dell’art.15 del D.Lgs. n.36/2023; 

- Che per le finalità di cui in premessa occorre nominare, oltre che la figura di supporto al RUP, anche 

il soggetto verificatore di cui all’art.42 del precitato Codice, nonché i collaboratori che dovranno 

supportare tecnicamente e amministrativamente le predette figure professionali; 

- Che il geom. Lina Fiorella La Corte, e il rag. Andrea Ciliberto, dipendenti comunali a tempo 

indeterminato, in Servizio presso il Servizio Lavori Pubblici afferente anch’esso presso  il 2° Settore 

di Questo Comune, entrambi interpellati, si sono resi disponibili ad assumere, rispettivamente, 

l’incarico di soggetto verificatore ex art.42 del Codice dei Contratti, e l’incarico di collaboratore a 

supporto delle figure professionali di cui al presente provvedimento; 

- Che per l’esecuzione dei superiori incarichi  è prevista la corresponsione delle risorse di cui all’art.15, 

comma 6 del Codice dei Contratti, e gli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art.45 del precitato 



Codice, e che dette risorse dovranno essere opportunamente inserite tra le somme a disposizione del 

Quadro Economico di spesa del progetto esecutivo, che sarà a totale carico del finanziamento ivi 

assegnato; 

- Che per la stipula delle assicurazioni di responsabilità civile professionali di cui all’ultimo periodo, 

comma 3, dell’art.2 dell’Allegato I.2 cui dovranno essere muniti sia il supporto al RUP. e sia il 

soggetto verificatore, si farà fronte mediante utilizzo del fondo di cui all’art.45, comma 5 del Codice, 

delle eventuali economie di cui al comma 3 del precitato Codice, e, qualora dette risorse risultino non 

ancora sufficienti, mediante ulteriore previsione di spesa da inserire anch’essa tra le somme a 

disposizione del Quadro Economico di spesa del progetto esecutivo dell’intervento in oggetto; 

- Che la qualifica di Responsabile Unico del Progetto (RUP) dell’intervento in argomento, come 

comunicato dalla Riberambiente srl con nota PEC del 11/07/2024, sarà assunto dall’attuale 

Amministratore Unico della predetta società; 

Visto il D.Lgs. n.36/2023 (Codice dei Contratti) così come recepito in Sicilia dalla L.R. n.12/2011, come 

modificata e integrata dalla L.R. n.12/2023; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 

Visti gli atti d’Ufficio. 

P.Q.S. 

 DETERMINA 

Di nominare, quale supporto al RUP ex art.2, comma 3 dell’Allegato I.2 di attuazione dell’art.15 del D.Lgs. 

n.36/2023 dei lavori di cui in oggetto, l’Ing. Giovanni Colletti, dipendente comunale a tempo indeterminato, 

Responsabile del Servizio Ecologia afferente il 2° Settore Infrastrutture e Urbanistica di Questo Ente; 

Di dare atto che l’Ing. Giovanni Colletti è in possesso dei requisiti di cui all’art.4 dell’Allegato I.2 di 

attuazione dell’art.15 del D.Lgs. n.36/2023 (Codice dei Contratti), il quale, relativamente alla nomina 

superiormente disposta, sarà tenuto a dare supporto tecnico-amministrativo al RUP nominato dalla Ribera 

Ambiente srl nelle fasi di programmazione, progettazione, affidamento, e per l’esecuzione di ciascuna 

procedura soggetta al Codice relativamente ai lavori in oggetto; 

Di nominare i seguenti dipendenti comunali: 

- geom. Lina Fiorella La Corte: soggetto verificatore ex art.42 del Codice dei Contratti; 

- rag. Andrea Ciliberto: collaboratore delle figure professionali di cui al presente provvedimento di 

nomina; 

Di dare atto che per l’espletamento degli incarichi superiormente assegnati è prevista la corresponsione 

delle risorse di cui all’art.15, comma 6 del Codice dei Contratti, e/o gli incentivi per le funzioni tecniche di 

cui all’art.45, comma 3 del precitato Codice; 

Di dare atto che le summenzionate risorse dovranno essere opportunamente inserite tra le somme a 

disposizione del Quadro Economico di spesa del progetto esecutivo, il quale sarà a totale carico delle risorse 

finanziarie ivi stanziate; 

Di dare atto che per la stipula delle assicurazioni di responsabilità civile professionali di cui all’ultimo 

periodo, comma 3, dell’art.2 dell’Allegato I.2  cui dovranno essere muniti sia il supporto al RUP. e sia il 

soggetto verificatore, si farà fronte mediante utilizzo del fondo di cui all’art.45, comma 5 del Codice, delle 

eventuali economie di cui al comma 3 del precitato articolo, e, qualora quest’ultime risultino non ancora 

sufficienti, mediante ulteriore previsione di spesa da inserire anch’essa tra le somme a disposizione del 

suddetto Quadro Economico di spesa; 

Di dare atto che la ripartizione dei superiori incentivi tecnici sarà operata ai sensi del vigente Regolamento 

Comunale approvato con deliberazione di G. C. n.388 del 17/11/2022; 

Che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa è 

attestata dal parere favorevole reso dal sottoscritto Dirigente con la sottoscrizione del presente 

provvedimento; 



Di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 

l’Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato nell'apposita 

sezione del sito istituzionale dell'Ente e all'Albo pretorio on line; 

Di dare atto che, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, che per il presente provvedimento non sussiste situazione 

di conflitto di interessi né in capo al sottoscritto Dirigente competente ad adottare il presente atto, né in capo al 

RUP per tutti gli atti di competenza conseguenziali al presente provvedimento. 

Di dare atto, infine, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 

D.Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale l'atto è stato 

redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a 

dati sensibili; 

Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il 

Responsabile del procedimento è l’Ing. Giovanni Colletti, Responsabile del Servizio Ecologia e Controllo 

Analogo del 2° Settore; 

Di trasmettere copia della presente determinazione, oltre che alla Ribera Ambiente srl, anche a tutti  i 

dipendenti interessati. 

 

 
Il Responsabile del Servizio Ecologia 

f.to  (Ing. Giovanni Colletti) 

 

 

 

 

 

Il Dirigente del 2° Settore – Infrastrutture e Urbanistica 
f.to (Ing. Salvatore Ganduscio) 

 


